ut, siquid mihi humanitas accidisset (multa autem impendere videbantur præter naturam etiã, præterque fatum) huius diei vocem testem Reip. relinquerem: meæ perpetuæ erga se voluntatis. Quoniam utriusque consilij causam, P. C. probatam vobis esse confido, priusquam de Republica dicere incipio, pauca querat de hesterna Marci Antonij iniuria, cui sum amicus: idque nonnullo eius officio debere esse, etiam præ me semper ruli. Quid tandem erat causæ, cur in Senatu hesterno die tam acerbe solus cogerer? Solus aberam: an non sæpe minus frequentes fuistis? An ea res agebatur, ut etiam agrotos deferri oportere? Annibal, credo, erat ad portas, aut de Pyrrhi pace agebatur: ad quam causam etiam Appium illum, & cæcum, & senem delatum esse, memoria proditum est. De supplicationibus referebatur, quo in genere Senatores deesse non solent: coguntur enim non pignibus, sed eorum, quorum de honore agitur, gratiã: quod idem fit, cum de triumpho referatur, ita sine cura Consules sunt, ut penè liberum sit Senatori non adesse: qui cum mihi mos notus esset, cumque è via languerem, & mihi met displicerem, nisi pro amicitia, qui hoc ei diceret. At ille, vobis audientibus, cum fabris se domum meam venturum esse dixit; nimis iracundè hoc quidem, & valdè intemperanter:

cu-

cuius enim maleficij ista pœna est, ut dicere in hoc ordine auderet, se publicis operis disturbaturum publicè ex Senatus sententia ædificatam domum? Quis autem unquam tanto damno Senatorem coegit? Aut quid est ultra pignus, aut multam? Quod si scilicet quam sententiam diciturus essem, remisisset aliquid profectò de severitate cogendi. An me censetis, P. C. quod vos iniuri secuti estis, decrerum fuisse: ut parentalia cum supplicationibus miscerentur? Ut inespialibiles Religiones in Remp. inducerentur? Ut decernerentur supplicationes mortuò? Nihil dico quis fuerit ille L. Brutus qui & ipse regio dominatu Remp. liberavit, & ad similem virtutem, & simile factum stirpem iam propè in quingentesimum annum propagavit: aduci tamen non possem, ut quemquam mortuum coniugerem cum deorum immortalium religione: ut cuius sepulchrum nusquam exier, ubi patenteretur, ei publicè supplicetur. Ego verò eam sententiam dixissem, P. C. ut me adversus populùm Rom. si quis accidisset gravior Reip. casus, si bellum, si morbus, si fames, facile possem defendere: quæ partim iam sunt, partim timeo ne impendant. Sed hoc ignoscant dii immortales velim, & pop. Romano, qui id non probat, & huic ordini, qui decrevit iuvitus. Quid? De reliquis Reip. malis licet ne dicere? Mihi verò licet, & semper licebit,

bit, dignitatem tuam, mortem contemnere: potestas modo veniendi in hunc locum sit, dicendi periculum non recuso. Atque utinam, P. C. Kalendis Sextilibus a lesse potuissem: non quò profici potuerit aliquid, sed ne unis modo consularis, quod tui accidit, dignus illo honore, dignus Rep. inveniretur. Qua quidem ex re magnum accipio dolorem, homines amplissimis populi Romani beneficiis usus, L. Pisonem ducem optima sen. entia non secutos. Idcirco nos populus Romanus Consules fecit, ut in altissimo, amplissimoque gradu dignitatis locati Rempub. pro nihilo haberemus? Non modo vocem nemo L. Pisoni consularis, sed ne vultu quidem assensus est. Quanam est ista voluntatis servitus? Foverit quaedam necessaria, nec ego hoc ab omnibus ijs desiderio, qui tenuissimi loco Consulari dicunt: alia causa est eorum, quorum silentio ignosco, alia eorum, quorum vocem requiro: quos quidem doleo in suspitione populo Rom. venire, non modo metus, quod ipsum esse turpe, sed alium alia de causa deesse dignitati suæ. Quare primum maximas gratias & habeo & ago, L. Pisoni, qui non quid efficere posset in Rep. cogitavit, sed quid ipse facere deberet: deinde à vobis, P. C. peto, ut etiam si sequi minus audebitis orationem, atque auctoritatem meam, benigne me tamen, ut fecistis adhuc, audiatis,

Primum igitur acta Cæsaris servanda cenleo: non quò probem (quis enim id quidem potest?) sed quia rationem habendam maxime arbitror pacis, atque orij. Vellem adesset Antonius, modo sine advocatis, sed ut optior, licet ei minus valere, quod mihi heri per illum non licebat: doceret me, vel porius vos, P. C. quemadmodum ipse Cæsaris acta defenderet. An in commentariolis, & chirographis, & libellis se uno auctore prolatis, nec prolatis quidem, sed tantummodo dictis, acta Cæsaris firma erunt? Quæ ille in es incidit, in quo populi iussa, perpetuaque leges esse voluit, pro nihilo habebuntur? Equidem sic existimo, nihil tam esse in actis Cæsaris, quàm leges: an si cui quid ille promissit, id est fixum? Quod idem facere non potuit, ut multis multa promissa non fecerit, quæ tamen multo plura reperia sunt illo mortuo, quàm vivo beneficiis per omnes annos tributa, & data: sed ea non multo non mor eo summo etiam studio preclara illius acta deiendo: pecunia vitæ ad Opes maneret, cruenta illa quidem: sed his temporibus, cum his quorum est, non redditur, necessaria: quamquam ea quoque si esset, si ita in actis fuit. Equid est, quod tam proprie dici possit actum eius, qui rogatus in Republica cum potestate, imperioque versatus sit, quàm lex? Quære acta Gracchi: leges Semproniz profere-